
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 85 del 18/06/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO AGRICOLTURA 9 giugno 2015, n. 201
 
Potenziale viticolo regionale: procedure semplificate per il rilascio di autorizzazioni al reimpianto vigneti
e al trasferimento dei diritti di reimpianto fuori regione.
 
 
 
Il giorno 09/06/2015, in Bari, nella sede del Servizio Agricoltura in Lungomare Nazario Sauro, n.45/47,
 
 
Il Dirigente del Servizio Agricoltura
 
VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
VISTI la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
VISTA l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
VISTA l’art. 18 del D. Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Il Dirigente dell’Ufficio Produzioni Arboree ed erbacee, Dott. Domenico Campanile, sulla base
dell’istruttoria espletata dal responsabile del procedimento, Enol. Vito Pavone, riferisce quanto segue:
 
VISTO il Reg. (CE) n. 1234/2007 del Consiglio, del 22 ottobre 2007, recante organizzazione comune dei
mercati agricoli e disposizioni specifiche per taluni prodotti agricoli (regolamento OCM unica), come
modificato dal Reg. (CE) 491/2009, del Consiglio, del 25 maggio 2009;
 
VISTO il Reg. (CE) n. 555/2008 della Commissione, del 27 giugno 2008, e successive modifiche recante
modalità di applicazione del Reg. (CE) n. 479/2008 del Consiglio relativo all’organizzazione comune del
mercato vitivinicolo, in ordine ai programmi di sostegno, agli scambi con i Paesi terzi, al potenziale
produttivo e ai controlli nel settore vitivinicolo;
 
VISTO il Reg. (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europea e del Consiglio recante organizzazione
comune dei mercati dei prodotti agricoli che abroga i regolamenti (CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79,
(CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio e che
• all’art. 68 statuisce che “i diritti di impianto concessi ai produttori in conformità con gli articoli 85 nonies,

1



85 decies o 85 duodecies del Reg. (CE) n. 1234/2007 anteriormente al 31 Dicembre 2015, che non
sono stati utilizzati da tali produttori e sono ancora in corso di validità alla suddetta data, possono essere
convertiti in autorizzazioni ai sensi del presente capo con decorrenza 1° gennaio 2016”.
• all’art. 231, comma 2, statuisce che “I programmi pluriennali adottati anteriormente al 1 gennaio 2014
continuano a essere disciplinati dalle pertinenti disposizioni del Reg. (CE) n. 1234/2007 dopo l’entrata in
vigore del presente regolamento e fino alla loro scadenza”;
 
VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali con decreto 27 luglio 2000 “Norme di
attuazione del regolamento (CE) del Consiglio n. 1493/1999 e del regolamento (CE) della Commissione
n. 1227/2000, concernenti l’organizzazione comune del mercato vitivinicolo”, entrato in vigore il 9 agosto
2000. Detto decreto stabilisce che le Regioni fissano le procedure e gli adempimenti per l’attuazione
della normativa di cui ai regolamenti citati in precedenza, in particolare per la gestione del potenziale
produttivo viticolo;
 
VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche agricole, alimentari e forestali 16 del dicembre 2010
recante “Disposizioni applicative del decreto legislativo 8 aprile 2010, n. 61, relativo alla tutela delle
denominazioni di origine e delle indicazioni geografiche dei vini, per quanto concerne la disciplina dello
schedario viticolo e della rivendicazione annuale delle produzioni”;
 
VISTA la Circolare Agea n. 143 del 17/02/2011, recante le istruzioni generali sulla misurazione dei
vigneti in Italia;
 
VISTO il Decreto n. 1213 del 19/02/2015 del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali
recante “Disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del parlamento europeo
e del Consiglio concernente l’organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli” che:
• fissa al 31 dicembre 2020 il termine ultimo per la presentazione della richiesta di conversione in
autorizzazione dei diritti di impianto, concessi ai produttori anteriormente al 31/12/2015;
• stabilisce che qualora al 31/12/2015 il diritto di impianto non sia stato utilizzato e sia in corso di validità
esso viene convertito in autorizzazione. La conversione in autorizzazione avviene previa richiesta
avanzata dal titolare dello stesso secondo i termini e modalità definiti con successivo provvedimento.
L’autorizzazione ha la medesima validità del diritto che l’ha generata e, qualora non utilizzata, scade al
più tardi del 31 dicembre 2023;
• abroga il comma 6, lettera b), dell’art. 4 del decreto ministeriale 27 luglio 2000;
 
VISTA la DGR Puglia n. 1419 del 26/09/2003, “Procedure per la gestione del potenziale produttivo
viticolo pugliese, in applicazione dell’Organizzazione Comune del Mercato (O.C.M.) vitivinicolo di cui ai
Reg. (CE) n. 1493/1999 e n. 1227/2000. Revoca D.G.R. n. 1934/00 e n. 613/01”;
 
VISTA la DGR Puglia n. 180 del 26/02/2007, “Disposizione per la gestione ed al controllo del potenziale
viticolo regionale”, che dispone l’esercizio dei diritti di reimpianto regolarmente autorizzati nel territorio
della Regione Puglia, entro la fine dell’ottava campagna successiva a quella in cui è avvenuta
l’estirpazione della superficie vitata;
 
VISTA la DDS Agricoltura n. 575 del 9/12/2013 relativa all’approvazione del “Piano Operativo per
l’allineamento dello schedario viticolo della Regione Puglia ai sensi del D.lgs. n. 61 dell’8/04/2010 e del
DM 16 dicembre 2010”;
 
VISTA la DGR Puglia n. 538 del 20/03/2015 relativa alla “Revoca della sospensione dell’applicazione
della deroga di cui all’art. 85 decies del Reg. CE 491/2009 in materia di utilizzazione dei diritti di

2



reimpianto vigneti, che stabilisce, tra l’altro, che il Servizio Agricoltura emani procedure da applicare per
il trasferimento dei diritti di impianto fuori regione;
 
CONSIDERATO che l’art. 230 del Reg. UE 1308/2013 abroga il Reg. CE n. 1234/2007 mentre le
disposizioni degli articoli 85 undecies e 85 duodecies del precitato Reg. CE 1234/2007 riguardanti la
gestione della riserva regionale dei diritti di impianto, restano valide fino al 31 dicembre 2015;
 
CONSIDERATO, altresì, che l’imminente scadenza del 31 dicembre 2015 del regime dei diritti
suggerisce di emanare procedure regionali semplificate in materia di estirpazione, reimpianto di un
vigneto e trasferimento dei diritti di reimpianto;
 
RITENUTO necessario provvedere
 
TANTO PREMESSO, si propone di:
• approvare, ai sensi della DGR n. 538 del 20/03/2015, le procedure semplificate per il rilascio di
autorizzazioni al reimpianto vigneti e al trasferimento dei diritti di reimpianto fuori regione, di cui
all’allegato A, composto da n. 7 (sette) pagine, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
• incaricare l’Ufficio Produzioni arboree ed erbacee a trasmettere il provvedimento a:
- Ufficio Relazioni con il Pubblico per la pubblicizzazione sul sito istituzionale della Regione Puglia;
- Ufficio Bollettino per la pubblicazione nel BURP;
- Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali - Direzione generale delle politiche
internazionali dell’Unione Europea;
- AGEA Coordinamento;
- Uffici Provinciali dell’Agricoltura della Regione Puglia.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n.28/2001
Il presente atto non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa a carico
del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e
che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento
previsto dal bilancio regionale.
 
Il sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio del presente atto affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento,
dagli stessi predisposto, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente di Servizio è conforme
alle risultanze istruttorie.
 
L’istruttore
Dott. Vito Luiso
 

3



Il funzionario regionale
Enol. Vito Pavone
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Dott. Domenico Campanile
 
Ritenuto di dover provvedere in merito,
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AGRICOLTURA
 
 
DETERMINA
 
• di prendere atto di quanto riportato nelle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate,
facendole proprie;
 
• approvare, ai sensi della DGR n. 538 del 20/03/2015, le procedure semplificate per il rilascio di
autorizzazioni al reimpianto vigneti e al trasferimento dei diritti di reimpianto fuori regione, di cui
all’allegato A, composto da n. 7 (sette) pagine, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
 
• incaricare l’Ufficio Produzioni arboree ed erbacee a trasmettere il provvedimento a:
- Ufficio Relazioni con il Pubblico per la pubblicizzazione sul sito istituzionale della Regione Puglia;
- Ufficio Bollettino per la pubblicazione nel BURP;
- Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali - Direzione generale delle politiche
internazionali dell’Unione Europea;
- AGEA Coordinamento;
- Uffici Provinciali dell’Agricoltura della Regione Puglia.
 
• di dare atto che il presente provvedimento viene redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati
personali e ss. mm. e ii.
 
Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
b) sarà disponibile nel banner regione puglia/strutture regionale/ufficio produzioni arboree ed erbacee;
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato della Giunta Regionale;
d) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it e nel sito ufficiale
dell’Ufficio Produzioni arboree ed erbacee.
e) sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
f) il presente atto, composto da n° 5 (cinque) e dagli allegati A), costituiti complessivamente da n. 7
(sette) fogli timbrati e vidimati, redatti in unico originale che sarà conservato agli atti del Servizio
Agricoltura..
g) non sarà trasmesso all’Area Programmazione e Finanza - Servizio Bilancio e Ragioneria in quanto
non sussistono adempimenti contabili.
 
Il Dirigente
del Servizio Agricoltura

4



Dott. Giuseppe D’Onghia

5


